علامہ کے ایک عزیز خالد نظیر صوفی لکھتے ہیں کہ:

”علامہ اقبال اور شاہ افغانستان نادر شاہ کے مابین خط و کتابت تھی، مگر یہ خطوط ایک محمد نے چوری کر کے برطانوی گورنمنٹ کے ہاتھ فروخت کر دیئے۔“

جنرل نادر خان کا ایک خط ”جو انقلاب“ میں چھپ جانے کی وجہ سے محفوظ رہ گیا، ۹ ربیع الثانی ۱۳۴۸ھ/۱۴ ستمبر ۱۹۲۹ء کو علامہ کے نام علی خیل سے لکھا گیا۔ اس سے علامہ کی مساعی پر روشنی پڑتی ہے۔ جنرل نادر خان لکھتے ہیں:

”جناب فاضل محترم سر محمد اقبال صاحب

آپ نے اپنے ان عالی جنابات ہمدردانہ سے جو آپ افغانستان کی موجودہ تباہ حالی کے متعلق رکھتے ہیں، مجھے اور افغانستان کے عام بھی خواہوں اور فدا کاروں کو ممنون و متشکر بنا دیا ہے۔